
МО город Алапаевск 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД № 11 «БЕРЕЗКА»  

6246005, г. Алапаевск, ул. Розы Люксембург, д. 26, тел:(34346)3-39-29,  

e-mail: berezcka.dou@yandex.ru  
 

 

 ПРИКАЗ 

№ 01-18/288 

01.10.2024г.  
«О подготовке и проведению городского методического семинара для 

руководителей дошкольных образовательных учреждений по реализации 

муниципальной базовой площадки по дополнительной образовательной 

программе «Шахматы для дошколят» в МБДОУ «Детский сад № 11» 

В соответствии с распоряжением Управления образования МО город 

Алапаевск от 13.12.2022г. № 01-04/286 «О присвоении статуса муниципальной 

базовой (стажировочной) площадки Управления образования» в 20232025г.г.», в 

рамках деятельности муниципальной инновационной площадки по теме 

«Дополнительная образовательная программа «Шахматы для дошколят», а также в 

целях представления промежуточных результатов работы и трансляции опыта 

работы педагогического коллектива МБДОУ «Детский сад № 11» по реализации 

инновационного проекта «Шахматы для дошколят», 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести семинар «Дополнительная образовательная программа «Шахматы для 

дошколят»  в рамках деятельности муниципальной инновационной площадки 

МБДОУ «Детский сад № 11». 

Срок:  13 ноября 2024 года. 

2. Утвердить программу семинара. (Приложение 1). 

3. Заведующему Кощий О.Л. создать условия проведения и обеспечить 

организационное сопровождение подготовки и проведения семинара. 

4. Заместителю заведующего по ВМР Корчагиной Е.С. обеспечить методическое 

сопровождение подготовки и участия на семинаре педагогов МБДОУ «Детский 

сад № 11»: 

4.1. Обобщить опыт работы по теме «Система работы по реализации 

дополнительной образовательной программы «Шахматы для дошколят». 

Ответственный: заместитель заведующего по ВМР Корчагина Е.С. 

4.2. Поставить и разучить с детьми подготовительной группы танец «Шахматные 

короли» для открытия семинара. 

Ответственный: музыкальный руководитель Шестакова Е.М. 

4.3. Разработать познавательно-игровое занятие «Шахматная школа» 

(подготовительная гр.). 

Ответственный: воспитатель Рощектаева О.М. 

4.4. Разработать познавательно-игровое  занятие «Научим Нолика играть пешками» 

(старшая гр.). 

Ответственный: воспитатель Белоусова Л.В. 

4.5. Разработать развивающую образовательную ситуацию «Пешкин  домик» 

(средняя гр.). 

Ответственный: воспитатель Онохова Е.Д. 

mailto:berezcka.dou@yandex.ru


4.6. Подготовить презентацию и видеофильм по теме «Система работы по 

реализации дополнительной образовательной программы «Шахматы для 

дошколят». 

Ответственный: воспитатель Закайдакова А.С. 

4.7. Подготовить костюмы королей для танца «Шахматные короли». 

Ответственный: воспитатель Онохова Е.Д. 

4.8. Принять участие в танце «Шахматные короли». 

Ответственный: воспитатели Травникова И.П., Вдовина Е.С. 

4.9. Подготовить с детьми подготовительной группы подарки «Шахматные 

лошадки». 

Ответственный: воспитатель Рощектаева Т.Ю. 

5. Обновить воспитательную среду по шахматному обучению дошкольников 

МБДОУ «Детский сад № 11»: 

5.1. Украсить лестничные пролеты фотографиями педагогов, обновить центр 

«Шахматы»  в фойе 2 этажа. 

Ответственный: заместитель заведующего по ВМР Корчагина Е.С. 

5.2. Разработать и разместить дидактические игры на лестничных ступенях и фойе 

главного входа. 

Ответственный: воспитатели Онохова Е.Д., Закайдакова А.С. 

5.3. Обновить музыкальный зал и музыкальный стенд. 

Ответственный: музыкальный руководитель Шестакова Е.М. 

5.4. Пополнить шахматные центры в средней, старшей, подготовительной группах. 

Ответственный: воспитатели. 

5.5. Разработать календарь воспитательной работы с сентября по декабрь, 

украсить фотографиями с мероприятий. 

Ответственный: воспитатели Травникова И.П., Вдовина Е.С. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 11»                      Кощий О.Л. 

 

  



Приложение 1  

к приказу МБДОУ «Детский сад № 11»  

от 01.10.2024г. № 01-18/288 

 

Программа  семинара 

Время Содержание деятельности Место проведения 

9.00-

9.10 

Танцевальная композиция «Шахматные короли» 

Шестакова  Е.М.,  музыкальный руководитель 

Вдовина Е.С., воспитатель 

Тавникова И.П., воспитатель 

Музыкальный зал 

9.10-

9.15 

Открытие семинара  

Кайнова Н.С., директор МКУ ИМЦ 

Шестакова  Н.В.,  методист МКУ ИМЦ 

Музыкальный зал 

9.15-

9.20 

Анализ условий реализации образовательного процесса в 

МБДОУ «Детский сад № 11» 

Кощий О.Л., заведующий МБДОУ «Детский сад № 11»  

Музыкальный зал 

9.20-

9.30 

Система работы по реализации инновационного проекта 

«Шахматы для дошколят»  

Корчагина Е.С., заместитель заведующего по ВМР 

Музыкальный зал 

                                    Открытые педагогические формы 

9.30-

10.00 

 Познавательно-игровое  занятие 

«Шахматная школа»  

Воспитатель Рощектаева О.М.,  

высшая квалификационная категория 

Подготовительная 

группа 

 

Познавательно-игровое  занятие 

«Научим  Нолика    играть пешками»  

Воспитатель Белоусова Л.В.,   

первая квалификационная категория 

Старшая группа 

 

 Развивающая образовательная ситуация 

«Пешкин  домик». 

Воспитатель Онохова Е.Д.,  

первая квалификационная категория 

Средняя группа 

 

Подведение итогов семинара 

10.00-

10.30 

Практикум для руководителей «Управление 

инновационным проектом»  

Музыкальный зал 

 

 


